

2018年3月期 月次営業概況

Monthly Performance Report

■ グループ総取扱高 Total Group transactions

前年比 YOY (%)

	7月 July	累計 Total
グループ総取扱高 Total Group transactions	112.9%	112.6%
小売事業 Retailing	97.7%	97.3%
店舗・Web Store・Web	98.2%	98.8%
稼働面積あたり取扱高 Transactions per operating floor space	96.1%	97.6%
フィンテック事業 Fintech	114.4%	114.3%
ショッピングクレジット Card shopping	115.1%	115.4%
カードキャッシング Cash advance	101.8%	99.3%
サービス Service	119.0%	118.6%

■ 営業債権 Operating receivables

リボ・分割払い残高 Revolving repayment, Payment by installments	—	123.1%
営業貸付金残高 Consumer loans outstanding	—	103.5%

※店舗・Web取扱高は、商品売上高、消化仕入売上高、定期借家テナント売上高等の合計額です。

※小売事業では、2019年3月期までに従来の仕入契約による百貨店型ビジネスから、定期借家契約に基づくSC型店舗への転換を大きくすすめております。2017年3月期からはスピードを上げてSC・定借化に取り組んでいるため、各店舗においては平常時と比較し、改装等に伴う区画閉鎖が大きく発生しております。

よって、SC・定借化の進捗状況を適切にお伝えするため、売場区画ごとのSC・定借化に向けた改装による閉鎖影響等を除いた「稼働面積あたり取扱高」の前年比を開示しております。

※フィンテック事業における「サービス」は、家賃立替払い額、運転免許クレジット・保険等のご利用総額です。

■ 概況

7月のグループ総取扱高は前年に対して13%増となりました。

小売事業(店舗・Web)の取扱高は、前年比1.8%減となりました。

当社はSC・定借化にともない、アパレル中心のカテゴリー構成を見直しています。その結果、セールの影響を大きく受けるアパレル構成が前年に対して減少しており、取扱高全体にも影響をしています。

上記のカテゴリー変化影響に加えて、前年の博多マルイ開店の影響などもあり、小売事業(稼働面積あたり取扱高)は、3.9%減となりました。

フィンテック事業においては、外部加盟店でのショッピングクレジットの取扱高が堅調だったこともあり事業合計では前年比14%増となりました。

営業債権残高については、リボ・分割払い残高はご利用方法の利便性向上により、引き続き好調だったため前年比23%増、営業貸付金残高は前年比4%増となりました。

■ 質疑応答

Q.7月の小売事業が他社に比べると弱く見えるのはなぜか。

A.当社は、お客さまの価値観が「モノの豊かさ」から「ココロの豊かさ」へ変化していく中で、アパレル中心の百貨店型ビジネスから、「コト消費」にも対応できるSC型ビジネスへ転換を進めています。2017年3月期末時点での非アパレルの構成は67%となり、3年前と比較して20%高まりました。セールの影響が大きい7月のアパレルの取扱高は9%減となり、取扱高全体に影響しています。

■ マルイグループからのお知らせ

- 新宿マルイ アネックスで、仮想通貨『ビットコイン』でお支払いができる決済サービスを試験導入

http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17_0804/17_0804_2.pdf

- 丸井グループは、8月11日(金)～13日(日)に有明・東京ビッグサイトで開催されたコミックマーケット92へ出展いたしました。初出展より4会連続4回目の出展となる今回は、オリジナルアニメ作品「猫がくれたまあるいしあわせ」の原画集やイラスト集も販売いたしました。同商品は、8月20日(日)に有明・東京ビッグサイトにて開催されるコミティア121、並びに、丸井の通販サイト「マルイウェブチャネル」でも販売予定です。

<https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001363.000003860.html>

<https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001421.000003860.html>

- 期間限定ショップ「ラクチンきれいシューズ体験ストア」が、8月末から全国各地で続々展開します。自分のペースで好きなだけ履き心地を試せる、新しい靴のお店をマルイ以外でもご提供しています。

http://www.0101.co.jp/203/?from=01_pc_top_rote

■ グループ総取扱高 前年比推移 YOY change in monthly of Total Group transactions

2018年3月期 Fiscal Year ending March 31, 2018

(%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	114.1	111.1	112.3	112.9	—	—	—	—	—	—	—	—	112.6
小売事業 Retailing	101.6	93.0	97.8	97.7	—	—	—	—	—	—	—	—	97.3
店舗・Web Store・Web	102.4	96.0	99.2	98.2	—	—	—	—	—	—	—	—	98.8
稼働面積あたり取扱高 Transactions per operating floor space	100.4	96.1	98.7	96.1	—	—	—	—	—	—	—	—	97.6
フィンテック事業 Fintech	115.5	113.4	113.9	114.4	—	—	—	—	—	—	—	—	114.3
ショッピングクレジット Card shopping	117.0	114.5	115.0	115.1	—	—	—	—	—	—	—	—	115.4
カードキャッシング Cash advance	98.6	98.2	99.0	101.8	—	—	—	—	—	—	—	—	99.3
サービス Service	118.7	118.5	118.0	119.0	—	—	—	—	—	—	—	—	118.6

2017年3月期 Fiscal Year ended March 31, 2017

(%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	114.8	115.4	117.2	116.4	111.2	112.0	115.5	112.1	113.6	112.5	110.9	111.2	113.5
小売事業 Retailing	91.6	101.5	100.4	97.7	92.7	94.6	99.6	92.8	94.8	94.2	96.5	91.3	95.5
店舗・Web Store・Web	91.9	98.9	99.7	98.2	92.8	94.7	99.9	96.3	96.5	95.7	96.4	98.2	96.6
稼働面積あたり取扱高 Transactions per operating floor space	98.4	99.5	100.6	99.8	95.1	96.5	101.2	100.7	97.3	96.9	97.5	99.0	98.7
フィンテック事業 Fintech	118.7	117.8	120.2	120.3	114.4	114.8	118.4	116.4	117.2	116.4	113.3	115.9	116.9
ショッピングクレジット Card shopping	121.2	120.1	123.0	123.8	116.7	117.2	121.2	118.7	119.3	118.6	115.0	117.6	119.3
カードキャッシング Cash advance	97.1	97.8	98.2	91.9	92.3	93.0	96.6	96.4	93.4	94.5	94.4	99.4	95.5
サービス Service	122.7	122.3	121.7	120.3	119.9	119.6	119.3	119.3	119.1	118.0	117.6	118.6	119.8